Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Городищенская средняя школа №1»

ПРИКАЗ

	15.09.2021

	       №281-А

Об утверждении Дорожной карты подготовки к проведению государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего         и среднего общего образования в МБОУ "ГСШ №1"
в 2022 году
В соответствии с приказом комитета образования, науки и молодежной политики Волгоградской области от 02.08.2021 № 636 «Об  утверждении Дорожной карты к проведению государственной итоговой аттестации по образовательным программам  основного общего и среднего общего образования в Волгоградской области в 2022 году», Приказа отдела по образованию  от 02.09.2021г. № 192 Об утверждении Дорожной карты подготовки к проведению государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего         и среднего общего образования в Городищенском муниципальном районе в 2022 году и в целях организации подготовки и проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам  основного общего и среднего общего образования в Городищенском муниципальном районе в 2022 году
 п р и к а з ы в а ю :
1. Утвердить прилагаемую Дорожную карту подготовки к проведению государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего образования  в МБОУ "ГСШ №1"в 2022 году».
2. Контроль за исполнением данного приказа  возложить на Егорову Р.Г., заместителя директора по УВР.
Директор школы

                   Е.В. Петрушов
С приказом ознакомлены:
Приложение

к приказу от 15.09.2021г. №281-А
ДОРОЖНАЯ КАРТА

подготовки к проведению государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего образования в  МБОУ "ГСШ №1"в 2022 году

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственные

лица

	1
	2
	3
	4

	I. Проведение статистического анализа по итогам ГИА-9 и ГИА-11 в 2021 году

	1.
	Проведение анализа результатов государственной итоговой аттестации (далее - ГИА) на заседаниях предметных МО, педагогического совета
	август 2021 г.
	Администрация, руководители МО

	2.
	Проведение совещания при директоре с членами социально-психологической службы школы о недостаточнойморально- психологической подготовленности к гиа обучающихсякгиа
	июль-август 2021 г.
	Администрация

	II. Меры по повышению качества преподавания учебных предметов

	1.
	Мониторинг работы предметных методических объединений по совершенствованию преподавания учебных предметов и корректировка планов работы на 2021/2022 учебный год
	сентябрь 2021г.
	Руководители МО, председатель методического совета

	2.
	Контроль за организацией и  проведением аналитической и  диагностической работы в области преподавания учебных предметов в образовательной организации
	систематически
	Администрация, члены методического совета, заместитель директора по УВР

	3.
	Создание условий для реализации индивидуальной подготовки каждого обучающегося по предметам учебного плана
	в течение учебного года
	Руководители МО, администрация, методисты, заместитель директора по УВР

	4.
	Организация и проведение "круглых столов", семинаров, методических семинаров, заседаний методических объединений учителей-предметников по вопросам совершенствования преподавания учебных предметов и подготовки обучающихся к ГИА по всем учебным предметам
	в течение  2021/2022 учебного года
	Администрация,
Руководители МО,

	5.
	Организация работы по реализации Плана мероприятий Городищенского муниципального района по реализации Концепции муниципальной системы оценки качества подготовки обучающихся образовательных организаций Городищенского муниципального района (приказ отдела по образованию администрации Городищенского муниципального района от 30.08.2021 №187)
	по плану
	Администрация

	6.
	Организация курсовой подготовки по повышению профессионального мастерства

учителей
русского
языка
и
математики,
работающих в 2021/2022 учебном году в 9, 11(12) классах
	в течение  2021/2022 учебного года
	Руководители МО, Администрация, заместитель директора по УВР

	7.
	Организация работы по реализации Плана мероприятий Городищенского муниципального района по реализации Концепции системы обеспечения профессионального развития педагогических работников в Городищенском муниципальном районе (приказ отдела по образованию администрации Городищенского муниципального района от 30.08.2021 №187)
	по плану
	Администрация

	8.
	Организация участия учителей-предметников в курсах повышения квалификации (дистанционное обучение, самообразование), в апробации модели изучения профессиональных компетенций педагогов школы

	в течение  2021/2022 учебного года
	Администрация, руководители МО, заместитель директора по УВР

	9.
	Обсуждение методических рекомендаций ФГБНУ "ФИПИ" по вопросам совершенствования преподавания общеобразовательных предметов на основе анализа ЕГЭ 2021 года

	сентябрь — декабрь 2021 г
	Руководители МО

	10.
	Организация проведения индивидуальных консультаций и видеоконсультаций для учителей-предметников.
	в течение  2021/2022 учебного года
	Руководители МО, Администрация

	13.
	Организация участия  в  вебинарах (совещаниях)  лиц, ответственных за подготовку к ГИА-9 и ГИА-11, по вопросам подготовки  и технологии проведения государственной итоговой аттестации обучающихся с ограниченными возможностями здоровья
	В течение учебного года
	Администрация, заместитель директора по УВР

	III. Нормативно-правовое обеспечение

	1.
	Подготовка и издание  приказов:

- об организации подготовки  в школе к проведению ГИА-9 , ГИА-11(12) в 2022 году;
- об утверждении Дорожной карты;

-о проведении итогового сочинения (изложения) в 11(12) классах;
  - о проведении итогового собеседования по русскому языку в 2022 году;
 -о проведении пробных экзаменов в МБОУ "ГСШ №1";

 -о проведении ЕГЭ для родителей;

 -  -об участии 9-классников, 11-классников и их родителей (законных представителей) во всероссийских, региональных и районных мероприятиях по подготовке обучающихся к ГИА-22
-
	август 2021 г. - июнь
май 2022 г.

	Администрация

	2.
	Формирование списков организаторов ОГЭ и ЕГЭ, общественных наблюдателей

	сентябрь - декабрь 2021г.
	Администрация

	3.
	Размещение нормативных правовых актов, регулирующих вопросы проведения государственной итоговой аттестации, на официальном сайте ОУ, в ЕИС "Сетевой город"
	в течение

2021-2022г.
	Оператор школьного сайта

	IV.  Финансовое обеспечение ГИА-9 и ГИА-11

	1
	Приобретение оборудования, расходных материалов для обеспечения реализации технологии печати экзаменационных материалов в аудиториях ППЭ и сканирования в ППЭ
	март –май 2022
	МКУ «Центр»,

Руководитель ОУ, заместитель директора по АХЧ

	2
	Выплаты компенсаций педагогическим работникам школы за работу по подготовке и проведению ГИА-9 и ГИА-11 в 2022 году
	Декабрь 2022
	МКУ «Центр»,

Руководитель ОУ

	V.  Обучение лиц, привлекаемых к проведению ГИА

	1.
	Организация и проведение обучения членов предметных комиссий ГИА-9
	март - апрель 2022 г
	Руководители МО

	2.
	 Организация участия в  семинарах-совещаниях с учителями-предметниками
	в течение 2021-2022гг.
	Руководители МО

	3.
	Обеспечение  участия в обучающих семинарах
Организаторов ОГЭ, ЕГЭ, технических специалистов, оказывающих помощь руководителю ППЭ и организаторам
	февраль - май 2022 г.

	Администрация

	4.
	Обеспечение участия в обучающих семинарах  лиц, привлекаемых в качестве общественных наблюдателей
	февраль-апрель
2022 г.
	Администрация

	VI. Организационное  сопровождение ГИА-9 и ГИА-11

	1.
	Сбор предварительной информации о планируемом количестве участников ГИА-9 и ГИА-11 в 2022 году, лиц с ограниченными возможностями здоровья, инвалидов и детей- инвалидов,
участников итогового сочинения (изложения)
	октябрь -ноябрь
2021 г.
	Администрация, заместитель директора по УВР, руководители филиалов и структурного подразделения

	2.
	Обеспечение  в соответствии с графиком своевременного внесения и передачи сведений об участниках ЕГЭ, ОГЭ, ГВЭ   (приказ Рособрнадзора от 18 июня 2018г. №831)  в РИС и ФИС на 2021,2022 годы
	в сроки, установленные приказом Рособрнадзора от 18 июня 2018г. № 831 и Графиком внесения сведений в РИС и ФИС на 2022 годы
	Администрация, заместитель директора по УВР

	3.
	Регистрация участников итогового сочинения (изложения)
	сентябрь-ноябрь 2021 г.
	Администрация, заместитель директора по УВР

	4.
	Создание комиссии ОУ по организация и проведение итогового сочинения

	декабрь 2021 г., февраль, май 2022 г.
	Администрация, заместитель директора по УВР

	5.
	Организация разъяснительной работы с обучающимися, их родителями (законными представителями) по подготовке и проведению итогового сочинения (изложения)
	Октябрь - декабрь 2021 г.
	Администрация, классные руководители, учителя русского языка и литературы

	6.
	Организация участия работников школы в апробациях, проводимых Рособрнадзором и Федеральным государственным бюджетным учреждением «Федеральный центр тестирования» (далее именуется-ФГБУ «ФЦТ»)
	по графику
	Администрация

	7.
	Организация  подготовки информационных материалов (брошюры, стенды, листовки) для работы с родителями и обучающимися по вопросам подготовки и проведения ГИА
	октябрь 2021 г. - май 2022г.
	Администрация, классные руководители

	8.
	Организация психолого - педагогического сопровождения участников ГИА, родителей (законных представителей) обучающихся общеобразовательных учреждений
	постоянно
	Администрация, педагог-психолог, социальные педагоги

	9.
	Организация и проведение разъяснительной работы с обучающимися и их родителями по вопросам организации и проведения ГИА- 9 и ГИА -11
	август 2021 г. - август 2022 г.
	Администрация, классные руководители, учителя-предметники

	10.
	Организация выполнения обучающимися 9, 11 (12) классов тренировочных работ в формате демоверсий КИМ 2022 года,  в т.ч. на электронных платформах "Учи.ру", "Решу ЕГЭ", "Решу ОГЭ" и др.
	В течение учебного года
	Администрация, руководители МО

	11.
	Проведение пробных экзаменов в школе
	Март-апрель
	Администрация, руководители МО

	12.
	Организация отчётов школьных предметных МО о работе по подготовке обучающихся к ГИА на совещании при директоре
	Январь - апрель 2022 г.
	Администрация, руководители МО

	13.
	Организация подготовки к итоговому собеседованию по русскому языку в 9 классах
	Октябрь 2021 - февраль 2022г.
	Администрация, руководитель МО учителей русского языка и литературы

	14.
	Обеспечение информационной безопасности при проведении итогового сочинения (изложения), итогового собеседования, пробных экзаменов и апробаций
	в течение года 2021-2022г.
	Администрация, организаторы

	15.
	Организация взаимодействия с органами исполнительной власти и службами по вопросам взаимодействия при организации и проведении ГИА в Городищенском муниципальном районе в 2022 году, в том числе с:
а)
управлением МВД Российской Федерации по Городищенскому району Волгоградской области;
б)
прокуратурой Волгоградской области;

         в)
ГБУЗ «Городищенская ЦРБ»;

г) Волгоградским филиалом открытого акционерного общества «Ростелеком».
	сентябрь - октябрь 2021 г.,

март-сентябрь 2022г.
	Отдел по образованию,

Руководитель ОУ

	16.
	Проверка готовности школы ( ППЭ-4) к проведению ГИА
	февраль, март, май 2022 г.
	Руководитель ОУ, технический специалист

	25.
	Мониторинг создания условий информационной безопасности в ППЭ
	февраль-март, май 2022 г.
	Отдел по образованию, Руководители ОУ,

	26.
	Обеспечение тиражирования экзаменационных материалов для проведения ГИА-9 с соблюдением требований информационной безопасности
	апрель-сентябрь 2022 г.
	Отдел по образованию,

	27.
	Организация
информирования общественности о статусе наблюдателя при проведении ГИА;

сбор заявлений от лиц, желающих получить статус общественного наблюдателя за проведением ГИА, и представление в отдел по образованию Городищенского муниципального района материалов для аккредитации в качестве общественных наблюдателей

	в течение 2021-2022г.
	Администрация

	VII. Мероприятия по информационному сопровождению ГИА

	1.
	Информирование обучающихся, родителей (законных представителей), с Порядком проведения ГИА посредствам:

а) информационных писем и другого информационного материала на официальном сайте школы, в других средствах массовой информации;

б) инструктажей, классных часов ;

в) информационных стендов;

г) родительских собраний

	сентябрь 2021 г.- сентябрь 2022 г.

	Администрация, классные руководители

	2.
	 Размещение информации по вопросам проведения ГИА на  сайте ОУ
	в течение 2021-2022г.
	Оператор школьного сайта, администрация

	3.
	Мониторинг размещения информации по вопросам проведения ГИА на  сайте, в ЕИС
	в течение 2021-2022г.
	Администрация

	5.
	Организация  разъяснительной работы о телефонах "горячей линии"
	сентябрь 2021г. - сентябрь 2022г.
	Администрация, классные руководители

	6.
	Организация проведения консультаций для обучающихся 9, 11(12) классов
	сентябрь 2021г. - июнь 2022 г.
	Администрация, заместитель директора по УВР, учителя-предметники

	7.
	Организация и проведение единого информационного дня по вопросам ЕГЭ на территории Городищенского муниципального района
	Февраль - март 2022 г.
	Администрация

	8.
	Размещение в доступных для участников ГИА местах информационных плакатов, роликов, памяток по вопросам ГИА.
	в течение 2021-2022г.
	Администрация, классные руководители, заведующие кабинетами

	9.
	Проведение родительских собраний по вопросам организации  и проведения ГИА в 2022 году
	в течение 2021-2022г.
	Заместитель директора по УВР, классные руководители

	10.
	Проведение собраний с обучающимися по вопросам подготовки к проведению ГИА в 2022 году
	в течение 2021-2022г.
	Классные руководители, учителя-предметники

	11.
	Проведение Единого общешкольного собрания  по вопросам ГИА-9, ГИА-11
	ноябрь, февраль, май 2022г.
	Заместитель директора по УВР

	12.
	Ознакомление участников ГИА-9 и ГИА-11:

с полученными ими результатами ГИА;

 с решениями ГЭК и председателя ГЭК;

с решениями конфликтных комиссий.
	в период проведения ГИА-9 и ГИА-11 в 2022 г.
	Администрация, классные руководители

	13.
	Организация встреч выпускников текущего года с выпускниками 2021 года, получившими на ЕГЭ высокие результаты
	в течение 2021-2022г.
	Заместитель директора по УВР

	VIII. Контроль за организацией и проведением ГИА

	1.
	Осуществление контроля за организацией работы школьных предметных МО и МО классных руководителей по подготовке к проведению ГИА в 2021/2022 учебном году.
	в течение учебного года
	Администрация

	2.
	Осуществление контроля за работой учителей - предметников по повышению качества подготовки обучающихся к ГИА
	в течение учебного года
	Администрация

	3.
	Осуществление контроля за подготовкой лиц, привлекаемых к проведению ГИА
	в течение учебного года
	Администрация

	4.
	Проверка  соблюдения установленного порядка проведения ГИА при проведении итогового сочинения (изложения), итогового собеседования, пробных экзаменов
	декабрь-апрель 2022г.
	Администрация